cedentes moribus lacerabat iussit ea solui
 Et cum iussit ad ea accedere non auderet
 Ego demouus quod in ea erat ligatum
 teneo et vos timeatis. et soluta statim libe-
 rata est. Tunc rex camelos auro et argenteo
 et lapidibus preciosis onerauit. et apostolus in qua-
 ri facies nullatenus inueniri potuit. Albane
 autem sequenti apparuit apostolus cum solo rege in cu-
 biculo dixit ei. Quod quid me cum anro et argen-
 to et lapidibus preciosis tota die quiescisti. ista
 munera sunt necessaria his qui terrena requirunt
 ego nihil terrenum nihil carnale desidero.
 Tunc sanctus Bartholomeus cepit cum multa de
 modo redemptionis noster docere. ostendens in te-
 terra christum uicisse dyabolum per mirabilem co-
 structionem potentiam. iustitiam. et sapientiam. Lon-
 gruus. n. fuit ut qui filium virginis. i. Adā fa-
 ctum de terra dum adhuc esset uirgineo. a
 filio virginis uinceret. Poterat quoque ipsum
 uicere cum de sua diuinitate potestatem exerceret. quia
 dyabolus per uoluntatem hominis usurpa-
 uit. Efficitur alicuius uictor tyranni comi-
 tes suos munit. ut eius titulos ubique erigant
 et tyrannos deiciant. sic christus uictor nuntios
 ubique mittit ut dyaboli cultum ueritatem ac-
 ceperit. et christi statuam. Iuste uero. quia iustus est ut
 qui emendat homines uictor homines dyabolum tenet.
 Sapienter autem dum ars dyaboli deluditur
 arte christi. Ars dyaboli fuit ut scilicet aut
 capere rapit autem. ita in deserto rapit christum
 ut si ibi ieiunans non famelicus absque diabolo
 deesset. Si autem esuriret ipsum ut primum ho-
 mine per cibum deuiceret. Sed cognoscere de non
 potuit. quia esuriuit. nec uici. quia eius teratio
 non cessauit. cum quidem sacra fidei predicasset.
 dixit regi. quod si baptizari uellet deus suus
 cathenis ligatum ostenderet. Si quidem per
 re uisus ubi ego illud egredi statum et hunc ipsum
 confiteri. Cui rex. Crastino cum pontifices
 obtrulerit hunc per bano. Sequenti igitur die iux-
 ta regis palacium dum pontifices ydolo
 sacrificaret. cipe clamare demon aduice-
 re. Lesate miseri sacrificare nobis ne peio-
 ra me patiamini. quia cathenis igneis ab an-
 gelo ubi christi que iudicium habet religa-

tus sunt. putantes eum a morte detineri. alie
 autem ipsam mortem que regina nostra est captiua
 uit. et ipsum nunc principem maricum mortis
 uinculis igneis uixit. Statim omnes mi-
 serunt funes ut simulacrum euerteret. non
 potuerunt. Aplos autem demouus precepit ut ide-
 exies ydolum destrueret. Quia statim eties
 aia ydola templi per seipsum profregit. Deinde
 fusa hac oratio ab aplo. Deus abraham dei
 Isaac et deus iacob. qui nobis hanc preterit de-
 disti ut cecos illuminem. leprosos mundem
 mis. peto ut ois multitudo hec saluet.
 Illis respondens amicus ois infirmi curati
 sunt Aplos autem templum dedicauit et demonem
 in desertum abire precepit. Tunc angelus domini
 ibidem apparuit. et templum circumuolans in qua-
 tuor angulos signum crucis digito suo scrip-
 sit. dicens. Hec dicit dominus. Sicut uos oes
 ab infirmitate uia mudati estis. ita et tem-
 plum hoc ab omni forde mudabit. et ha-
 bicatoze eius que aplos in desertum locum ire
 precepit. prius tamen uobis ostendit que uide-
 tes ne timeatis. Sed quale signum in lapidi-
 bus his sculpturale in uis frons imp-
 mat. Tunc ostendit eis ethiopen nigriorem
 fuligie facie acuta barba pilosa. crinibus
 usque ad pedes protensis. oculis igneis ut
 ferrum ignitum scillas emitteret. flamas
 sulphureas ex ore et oculis spirante. catheni-
 nis igneis uinctum retro manibus. et dixit
 ei angelus. Quia iussione apli audisti. et de
 templo exies omnia ydola profregisti. sola
 tuam te ut uadasi in talis locum. ubi nullus
 homo morat. et sis ibidem usque ad diem in-
 diem. Ille solutus cum magno strepitu et
 ululatu discessit. Angelus autem domini in celum
 cunctis uidentibus euolauit. Tunc rex cum
 uxore et filijs omnibus populo baptizatus est.
 et relicto regno apli discipulus est effectus.
 Tunc omnes templorum pontifices progres-
 sati ad astrage regem fratrem eius uenerunt.
 et de eorum suorum amissione et tem-
 pli subuersione. et regis per arte magicas
 deceptione. per apostolum sunt perque. Astrage
 igitur rex indignatus in ille viros ar-
 matos ad captum apli. desunauit. qui

et ad ducem fuisse coram eo dixit ei rex. Tu
 ne es ille qui eueristi fratrem meum. Cui aplos
 Ego illud non eueristi. conerti. Cui rex.
 Sicut tu fecisti fratrem meum deum suum relin-
 gere et tuo credere. sic et ego te faciam deum tuum
 religere et meo deo sacrificare. Cui aplos.
 Ego dei quem colebat frater tuus. ligauit
 et ligatum ostendi. et ut simulacrum frangeret
 rogi. Si sic poteris facere deo meo. po-
 teris me ad simulacrum pronocare. Si ac
 ego deos tuos destruxerim et tu crede deo
 meo. Hec illo dicente nunciatur regi quod
 deus suus baldage cecidisset. et conuul-
 sus fuisset. Quod rex audiens purpuram
 scidit qua indutus erat. et apostolum fustibus
 cedi iussit. et eum uinum excoctum in madam
 christiani autem corpus eius miserunt et hono-
 rifice sepelierunt. Rex autem astrages et tem-
 ploz pontifices. xxx. die in templo a demo-
 nibus arrepti mortui sunt. Rex autem poli-
 mus in epm ordinat. et xx. annis officii
 uim epatus laudabiliter implens. plenus
 uirtutibus in pace quieuit. De genere
 sue passionis diuersa opinio est. Habebat
 trocheus dicit quod crucifixus est. Sic
 enim sic bartholomeus in india predicauit.
 qui et euangelium per adagtheum in pro-
 pria eorum lingua eis tradidit. Dormi-
 tur in albana ciuitate magne armenie.
 crucifixus deorsum caput habens. Beatus
 autem theodoros dicit quod fuit excoctus. In
 multis autem libris legit quod tunc fuit decolla-
 tus. De causa contrarietas taliter solui per
 ut dicit quod primo crucifixus fuit. deinde
 an quod moreret de cruce fuit depositus et
 ob maiorem cruciatum fuit excoctus. Postre-
 mo capite truncatus. Anno domini.
 cccxx. saraceni malicia inuadentes lipa-
 ritanam insulam. ubi corpus sancti bar-
 tholomei quiescebat. uastauerunt. ac eius
 sepulchrum confringentes ossa eius dispa-
 serunt. Ita ad hanc insulam corpus eius
 taliter de india aduenisse perhibetur. cum
 enim pagani propter signorum frequentiam
 em uiderent corpus eius plurimum ve-
 nerari. indignati loculo plumbeo posi-

tum in mare precipitauerunt. quod dia-
 uino nutu ad insulam predicarum deuenit.
 Cum igitur saraceni eius ossa disperdis-
 sent. illis recedentibus apparuit aplos
 cuidam monacho dicens. surge et collige
 ossa mea que dispersa sunt. Cui ille. Quod
 ratione ossa tua colligere aut aliquem tibi
 honorem exhibere debemus. cum nos
 deleri permiseris. nec auxilius nobis im-
 penderis. Cui ille. Per multum temporis
 meritis dominus populo huic pepercit.
 Sed eorum nimis peccatis inualescenti-
 bus. et usque ad celum clamantibus. natus
 eis non potui uentiam obtinere. Sed cum
 monachus diceret. quomodo inter tot
 aliorum ossa sua quandoque inuenire pos-
 set ait. Proce ad ea colligenda ibis et ea
 que ut ignem splendentia uideris. priori-
 n. Hec leuabis. Quia omnia (ut dixerat)
 inuenies apostoli ossa leuauit. et super quon-
 dam nauem conscendens beneuentus que e-
 metropolis apulie in transiit. Huc autem
 tem dicitur quod sint rome. licet beneuentus
 tant se adhuc illud corpus habere affir-
 ment. Cum quedam mulier uas ple-
 num oleo attulisset ut in lampadem beati
 Bartholomei poneretur. Quam cum quod
 uas super lampadem inclinaret nil ex eo ex-
 ire ualebat. cum tamen digitos in uas mit-
 terent et oleum liquidum oino palparent.
 Tunc quidam exclamauit. Puro quod apo-
 stolo acceptum non est. ut hoc oleum in suam
 lampadem infunderet. qua propter in-
 alias lampadam infunderet et proinde oleum
 emanauit. Cum imperator federicus
 beneuentum destrueret et omnes eccle-
 sias que ibidem erant dirui mandasset.
 ciuitatem totam ad alium locum transferre
 intendens uir quidam quosdam viros albatos et
 fulgites inuenit. qui aduicem loquuntur et in se
 aliqua tractare uidebant. Qui cum uebe-
 menter admiratos quod non essent interrogasset.
 unus eorum respondit. Iste est bartholomeus
 aplos cum ceteris sanctis quorum in
 hac uice ecclesie habebantur. Qui in se
 conuenerunt. ut inter se inquireret et tra-